ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CẦN THƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

Cần Thơ, ngày       tháng        năm 2026

V/v tập trung quản lý, giám sát chặt

chẽ hoạt động tàu cá tại địa phương

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Công an thành phố;

- Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện Công văn số 77/BNNMT-TSKN ngày 06/01/2026 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc tập trung quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động tàu cá

tại địa phương,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ có ý kiến như sau:

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an thành phố, Ban Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng,  Ủy ban nhân dân xã, phường (có tàu cá) (theo chức năng, nhiệm vụ)

tập trung quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động tàu cá tại địa phương theo ý kiến

chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn nêu trên; trong đó, lưu ý

khẩn trương thực hiện nhiệm vụ sau:

- Rà soát, đối khớp số liệu tàu cá ra vào cảng, xuất nhập bến qua các

đồn/trạm biên phòng trên địa bàn quản lý; đảm bảo tàu cá xuất bến qua các đồn,

trạm biên phòng tham gia hoạt động khai thác thủy sản phải có xác nhận rời cảng

của cảng cá; tàu cá nhập bến qua các đồn, trạm biên phòng phải vào cảng cá và

được thông báo đến cảng cá, công an xã, chính quyền cơ sở để kiểm soát, xử lý

nếu không cập cảng bốc dỡ thủy sản khai thác theo quy định.

- Kiểm tra, xử lý tàu cá thực hiện bốc dỡ sản phẩm tại các điểm bốc dỡ thủy

sản không theo quy định. Đóng cửa và thông báo rộng rãi các điểm bốc dỡ thủy sản

trái phép, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở thu mua thủy sản ngoài các cảng cá

đã được công bố mở.

- Kiểm soát, giám sát vị trí neo đậu đối với tàu cá không đủ điều kiện tham

gia hoạt động; đối với các tàu cá đã đăng ký phải thực hiện đánh dấu tàu cá, viết số

đăng ký theo quy định; xử lý nghiêm cán bộ, cơ quan chức năng được giao nhiệm

vụ để tình trạng tàu cá không đủ điều kiện tham gia hoạt động, tàu cá đã đăng ký

không đánh dấu, không viết biển số theo quy định.

- Rà soát, thống kê và lập danh sách đầy đủ số lượng, tình trạng hoạt động

của đội tàu này trong năm 2025 theo hướng dẫn tại Phụ lục kèm theo (phân loại rõ

dịch vụ hậu cần đánh bắt nguồn lợi đang được sử dụng để vận chuyển, buôn bán

xăng dầu), báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Môi trường trong thời gian sớm nhất.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động, truy vết, xác định tận gốc

2

nguồn gốc sản phẩm thủy sản khai thác được chuyển tải cập cảng bốc dỡ; truy vết

tận gốc thông tin tàu cá đánh bắt đã chuyển tải, đối khớp dữ liệu VMS với Nhật ký

chuyển tải (thành phần loài, vị trí chuyển tải,...) đảm bảo theo quy định.

- Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật về lĩnh vực thủy sản, lĩnh vực

kinh doanh xăng dầu và các quy định pháp luật khác có liên quan đối với các tàu

thực hiện chuyển tải sản phẩm thủy sản khai thác vi phạm IUU và những tàu tiếp

tay, hỗ trợ cho các tàu cá thực hiện hành vi khai thác hải sản bất hợp pháp.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn chủ tàu, thuyền trưởng thực hiện thủ tục

ra vào cảng trên hệ thống truy xuất nguồn gốc điện tử eCDT, triển khai thực hiện

Nhật ký khai thác điện tử theo quy định tại Thông tư số 81/2025/TT-BNNMT ngày

31/12/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định ghi, nộp báo cáo, nhật ký

khai thác thủy sản; kiểm tra tàu cá và giám sát sản lượng thủy sản tại cảng cá; danh

sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận

nguồn gốc thủy sản khai thác.

(Đính kèm Công văn số 77/BNNMT-TSKN ngày 06/01/2026 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND TP;

- VP UBND TP (2I, 3B);

- Lưu: VT, KT.D

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Chí Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T08:26:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Võ Hoài Hận<vhhan2@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T17:11:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trần Chí Hùng<tranchihung@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T17:16:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T17:16:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T17:17:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T17:17:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!